
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 712 DEL 09/04/2024

OGGETTO: D.M. N° 123-2020 ANNUALITÀ 2021. “S.P. N° 79 SAN SALVATORE TELESINO –
TELESE TERME – CERRETO SANNITA. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA
PIANO VIABILE” (CODICE INTERVENTO 02183.20.BN). APPROVAZIONE,
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ALLA DITTA LAMPUGNALE S.R.L. (P.IVA
01166220622, C.F. 05180081001), CON SEDE IN VIA VALFORTORE N° 2, DEL
S.A.L. N° 1 A TUTTO IL 04/03/2024, IL CUI CERTIFICATO N° 1 DATATO
13/03/2024 AMMONTA AD €. 121.114,95 OLTRE IVA COME PER LEGGE, PER
COMPLESSIVI €.147.760,24. CUP: I27H20002530001 CIG A01DCE6D5D

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con Decreto del il M.I.T. n°123 del 19/03/2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n° 127 del 18/05/2020, avente

ad oggetto “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete
viaria di Province e Città Metropolitane. Integrazione al programma previsto dal decreto ministeriale
del 16/02/2018”, sono state assegnate a questo Ente risorse finanziarie aggiuntive rispetto a quelle già
finanziate con D.M. prot. n° 49 del 16/02/2018;

 Con deliberazione Presidenziale n° 256 del 30/10/2020 è stato approvato il programma degli interventi
finanziati con il suddetto programma per il successivo inoltro al M.I.T. per la dovuta approvazione.

 Il M.I.T. con nota assunta al prot. n° 1521 del 20/01/2021 ha approvato il suddetto programma che
prevede, tra l’altro, per l’annualità 2021 l’intervento denominato “S.P. n° 79 San Salvatore Telesino –
Telese Terme – Cerreto Sannita. Lavori di messa in sicurezza piano viabile” per complessivi €.
200.000,00;

 Con deliberazione Presidenziale n° 139 del 07/06/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità
tecnico- economica per l’importo complessivo di €. 200.000,00.

 A seguito del collocamento in quiescenza del precedente Responsabile del Comparto 4, nonché RUP del
citato intervento, ing. Zosimo Giovanni Maiolo, si è provveduto ad effettuare una ricognizione
complessiva di tutti i finanziamenti riguardanti detto comparto;

 dalla suddetta ricognizione è stato possibile accertare che con determinazione dirigenziale n°1977 del
21/10/2021 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento di cui in oggetto, per
l’importo complessivo di €.200.000,00 ed impegnata la relativa spesa sul capitolo n° 12411 imp. n°
2518/2021;

 con determinazione dirigenziale n°1378 del 10/07/2023, per le motivazioni nella stessa riportate, è



2

stato riapprovato il progetto definitivo-esecutivo per l’importo complessivo di €. 200.000,00;

CONSIDERATO CHE:
 con la citata determinazione dirigenziale n° 1378 del 10/07/2023 è stata indetta la relativa gara di

appalto, prevedendo l’affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. n° 120/2020 e s.m.i.;
 tramite la piattaforma e-procurement di questo Ente è stata inoltrata richiesta di offerta, prot. 27600

del 14/11/2023, alla ditta Lampugnale s.r.l. (P.IVA 01166220622), con sede in via Valfortore n° 2,
Benevento;

 con determinazione dirigenziale n° 6 del 04/01/2024 il predetto intervento è stato affidato alla ditta
Lampugnale s.r.l. (P.IVA 01166220622, C.F. 05180081001), con sede in via Valfortore n° 2, Benevento
ed approvato il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 148.172,40

A.2) Ribasso offerto del 18,00% € 26.671,03

A.3) Restano € 121.501,37

A.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 498,63

TOTALE LAVORI € 122.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22% € 26.840,00

b.2) Spese tecniche e generali- Art. 45 D.Lgs. 36/2023 € 2.973,42

b.3) ANAC € 300,00

b.4) Oneri per occupazione temporanea € -

b.5) Imprevisti max 10% di A € 12.200,00

b.6) Lavori in economia compreso lavori a fattura € 10.686,58

Totale somme a disposizione € 53.000,00

TOTALE A+B € 175.000,00

ECONOMIE € 25.000,00

TOTALE GENERALE € 200.000,00

 in data 08/01/2024 si è provveduto alla consegna dei lavori;
 in data 21/02/2024 è stato sottoscritto il relativo contratto di appalto per l’importo netto di €.

122.000,00, oltre IVA come per legge;
 il D.L. in data 13/03/2024 ha provveduto ad emettere il S.A.L. n° 1 per lavori a tutto il 04/03/2024 il cui

certificato di pagamento n° 1 del 13/03/2024 ammonta ad €. 121.114,95, oltre IVA al 22% per
complessivi €.147.760,24;

 per l’esecuzione dei suddetti lavori è stato necessario procedere allo smaltimento dei materiali
proveniente dalla fresatura del piano viabile il cui costo di smaltimento è risultato pari ad €. 3.464,61,
oltre IVA al 22% per un totale di €. 4.226,82;

 la ditta appaltatrice ha trasmesso le seguenti fatture:
1) n° 6 del 14/03/2024 (prot. n° 6852 del 14/03/2024) dell’importo di €. 121.114,95, oltre IVA al 22%

per complessivi €.147.760,24;
2) n° 7 del 14/03/2024 (prot. n° 6853 del 14/03/2024) dell’importo di €. 3.464,61, oltre IVA al 22% per



3

un totale di €. 4.226,82;

VISTO il DURC prot. INPS_39186005 del 10/01/2024 (scadenza validità 09/05/2024).

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
 la L. n° 120/2020 e s.m.i.;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di

Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022/2024, in

attesa della approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo
l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 la deliberazione Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance
provvisorio per l'anno 2023, in attesa della approvazione del Piano della performance definitivo
2022/2023 che costituirà apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18.12.2023 di “Approvazione definitiva del DUP – e
suoi allegati per il triennio 2024/2026”;

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18.12.2023 di “Approvazione definitiva del Bilancio di
Previsione – e suoi allegati per il triennio 2024/2026”.

RICHIAMATI:

 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
1) di approvare per l’intervento denominato “S.P. n° 79 San Salvatore Telesino – Telese Terme – Cerreto

Sannita. Lavori di messa in sicurezza piano viabile” (codice intervento 02183.20.BN), il S.A.L. n° 1 per



4

lavori a tutto il 04/03/2024 il cui certificato di pagamento n° 1 del 13/03/2024 ammonta ad €.
121.114,95, oltre IVA al 22% per complessivi €.147.760,24;

2) di approvare per il suddetto intervento l’importo di €. 3.464,61, oltre IVA al 22% per un totale di €.
4.226,82 per oneri di smaltimento in discarica autorizzata;

3) di liquidare e pagare alla ditta Lampugnale s.r.l. (P.IVA 01166220622, C.F. 05180081001), con sede in
via Valfortore n° 2, Benevento, il certificato n° 1 datato 13/03/2024 per l’importo netto di €.
121.114,95, oltre IVA al 22% per complessivi €.147.760,24 a valere sulla fattura n° 6 del 14/03/2024
(prot. n° 6852 del 14/03/2024) di pari importo

4) di liquidare e pagare alla ditta Lampugnale s.r.l. (P.IVA 01166220622, C.F. 05180081001), con sede in
via Valfortore n° 2, Benevento, l’importo di €. 3.464,61, oltre IVA al 22% per un totale di €. 4.226,82
per oneri di smaltimento in discarica autorizzata a valere sulla fattura n° 7 del 14/03/2024 (prot. n°
6853 del 14/03/2024) di pari importo

5) di imputare la somma complessiva di €. 151.987,06 sul capitolo n° 12411, impegno n° 647/2023;

6) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

7) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000
n. 267);

8) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

9) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

10) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

11) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente
ai sensi del D.Lgs. n° 33/2013.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12411 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 701 € 200.000,00 N. 0 € 0,00 N. 1048 € 151.987,06

Descrizione Creditore
LAMPUGNALE SRL A SOCIO UNICO

Descrizione Impegni Assunti
D.M. N° 123-2020 ANNUALITÀ 2021. “S.P. N° 79 SAN SALVATORE TELESINO – TELESE TERME – CERRETO
SANNITA. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PIANO VIABILE” (CODICE INTERVENTO 02183.20.BN).
APPROVAZIONE, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ALLA DITTA LAMPUGNALE S.R.L. - S.A.L. N° 1 A TUTTO IL
04/03/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


